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Avcbvi wbZ¨w`‡bi Pvwn`v m‡e©vËg Dcv‡q c~i‡Yi j‡ÿ¨ IqvjUb eª¨vÛ †iwd«Rv‡iUi, wd«Rvi Ges †efv‡iR Kzjvi †e‡Q †bqvi Rb¨ 
Avcbv‡K Rvbvw”Q AvšÍwiK Awfb›`b| Avgiv Avb‡›`i mv‡_ Rvbvw”Q †h, we‡k¦i me©vaywbK cÖhyw³ I hš¿cvwZ Øviv ˆZwi nq IqvjUb eª¨vÛ 
†iwd«Rv‡iUi, wd«Rvi I †efv‡iR Kzjvi| IqvjUb eª¨vÛ †iwd«Rv‡iUi, wd«Rvi Ges †efv‡iR Kzjvi Avcbv‡K wbwðZ Ki‡e Awfbe cÖhyw³, 
wbf©ikxj Kg©`ÿZv, cÖ‡qvRbxq aviYÿgZv, AvKl©Yxq wWRvBb I iæwPkxj wewfbœ g‡Wj| Walton HIL Avcbv‡K w`‡”Q cwi‡ekevÜe, kã 
`~lYgy³, D”P Kg©`ÿZvm¤úbœ, wbivc` I e¨vK‡Uwiqv cªwZ‡ivax †iwd«Rv‡iUi, wd«Rvi Ges †efv‡iR Kzjvi Gi wbðqZv| 

IqvjUb †iwd«Rv‡iUi, wd«Rvi Ges †efv‡iR Kzjvi Gi wµqv c×wZ, iÿYv‡eÿ‡Yi cÖ‡qvRbxq wb‡`©kbv Ges cwiPvjbvi wbqg GB e¨envi 
wewawU‡Z AwZ hZœmnKv‡i †`qv Av‡Q ZvB wd«R e¨env‡ii c~‡e©B eBwU co‡Z Avgiv we‡klfv‡e Aby‡iva Rvbvw”Q| h_vh_ cwiPvjbv I 
iÿYv‡eÿY wd«‡Ri mgm¨v Ges m‡ev©”P Kg©`ÿZv wbwðZ K‡i, hv hš¿vs‡ki ¯’vwqZ¡ K‡i AviI `xN©¯’vqx| 

GB eBwU‡Z i‡q‡Q me©vaywbK cÖhyw³MZ Z_¨ ZvB †iwd«Rv‡iUi, wd«Rvi Ges †efv‡iR Kzjvi Gi GKwU Awe‡”Q`¨ Ask wn‡m‡e eBwU‡K 
we‡ePbv Kiæb| e¨enviwewai KwcivBU †Kv¤úvwb KZ…©K msiwÿZ| ZvB KZ…©c‡ÿi wjwLZ AbygwZ Qvov †Kv‡bv e¨w³ ev †kÖYxi Rb¨ eBwUi 
†Kv‡bv Ask cybgy©`ªY ev Kwc Kiv m¤ú~Y© wbwl×| c~‡e©i †Kv‡bv weÁwß QvovB †Kv¤úvwb KZ…©cÿ eBwU cwieZ©b Ki‡Z cv‡i|

wet `ªt GB eB‡qi mv‡_ NUSDAT-UTS Gi †mŠR‡b¨ GKwU mswÿß wb‡`©kbvcÎ Av‡Q hv Aek¨B co‡Z n‡e| wd«‡Ri mswÿß wb‡`©kbv 
cÎwU †h‡Kv‡bvfv‡e nvwi‡q †M‡j IqvjU‡bi I‡qemvBU †_‡K bvwg‡q wbb|

gyLeÜ
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eUg gvD‡›UW

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

ZvcgvÎv wbqš¿K myBP
Uc c¨v‡bj

evwZ
GWRv‡÷ej †kjfm

kvKmewRi Wªqvi
ei‡di †Uª 

wd«Rvi ev‡¯‹Um
ewW ÷¨vÛ

wW‡gi c‡KU
†evZj c‡KU

†Wvi jK

b¤^i hš¿vs‡ki bvg

hš¿vsk wPwýZKiY

1

10

11

9

3

2

4

5

6

7

8
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WFE-3E8

WFE-3C3

WFE-3X9

WFB-2E4

WFB-2B6

WFB-2A8

WFB-2X1

WFB-1H5

WFC-3F5

WFC-3D8

WFE-3B0

WFC-3A7

WFE-3A2

WFC-3X7

WFE-2N5

WFE-2H2

WFA-2D4

WFB-2E0

WFA-2B0

WFA-2A3

WFA-A90

WFD-1F3

WFD-1D4

WFD-1B6

WFB-2BC

WBB-2F0

WBB-2A5

WBQ-4D0

WCG-3J0

WCG-3J0D

WCG-2E5

WCF-2T5

WCF-1D5

WFA-1F5

WFO-1A5

WFO-1X1

WFP-THT

WFO-JET
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1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

Uc c¨v‡bj 
ei‡di †Uª

wd«Rvi †kjd
wd«Rvi K¤úvU©‡g›U

†Wvi jK
ZvcgvÎv wbqš¿K myBP

†kjd 
kvKmewRi Wªqvi

ewW ÷¨vÛ
wW‡gi c‡KU

wd« c‡KU
†evZj c‡KU

Uc gvD‡›UW

b¤^i hš¿vs‡ki bvg

hš¿vsk wPwýZKiY

1

10

11

12

2

3

4

6

7

8

9

5

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

Uc c¨v‡bj
wd«Rvi †Wvi
eid †Km
wPjW †Km

†kjd †iwd«Rv‡iUi  
kvKmewRi Wªqv‡ii Kfvi

kvKmewRi Wªqvi
ewW ÷¨vÛ
IqvUvi †Uª
evwZi myBP

ZvcgvÎv wbqš¿K myBP
wW‡gi †Km
wd«Rvi e·
wd« c‡KU

†evZj c‡KU

wm‡½j †Wvi

b¤^i hš¿vs‡ki bvg

hš¿vsk wPwýZKiY

1

10

11

12

14

13

15

2

3

4

5

6

7

8

9
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wd«R cwien‡bi w`K wb‡`©kbv

†kviæg †_‡K h_vm¤¢e †mvRv K‡i f¨vb ev Mvwo‡Z wd«R DVv‡Z n‡e| †m †ÿ‡Î wd«‡Ri KvU©b Gi 
Mv‡qi wb‡`©kbv AbymiY Ki‡Z n‡e| 

wd«R‡K f¨vb ev Mvwo‡Z †mvRv K‡i k³ K‡i †eu‡a w`‡Z n‡e hv‡Z †Kv‡bvfv‡eB †ewk SuvKzwb bv jv‡M| 

wd«R Aek¨B f¨vb ev Mvwo †_‡K †mvRv K‡i bvgv‡Z n‡e Ges wmuwo w`‡q h_v m¤¢e †mvRv K‡i DVv‡Z 
n‡e| †m †ÿ‡Î KvU©bwUi wb‡`©kbv AbymiY Ki‡Z n‡e|

h_v¯’v‡b wd«R †mvRv K‡i ¯’vcb Ki‡Z n‡e|









†P÷ wd«Rvi

1

2

3

4

5

6

7

8

jK 

†Wvi

†Wvi n¨v‡Ûj

K¤úvU©‡g›U

ZvcgvÎv wbqš¿K myBP

†WªBb K¨vc  

cvIqvi BwÛ‡KUi

GWRv‡÷ej †jM

b¤^i hš¿vs‡ki bvg

hš¿vsk wPwýZKiY

Normal

 Cold
 OFF

 Coldest
 1

 2

 3
 4

 5

 6

 7

Comp. Power

Normal

 Cold
 OFF

 Coldest
 1

 2

 3
 4

 5

 6

 7

cvIqvi BwÛ‡KUi (†iW Kvjvi)
7. wWwRUvj wWm‡cø (ZvcgvÎv)

K‡¤úªmvi BwÛ‡KUi (MÖxb Kvjvi)

1
2

3

4

6

Normal

 Cold
 OFF  Coldest

 1

 2

 3  4

 5

 6

 7

Comp.
Power

5

8

7

7.
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Dc‡i 30 †m.wg.

cv‡k 20 †m.wg.

wcQ‡b 10 †m.wg.

1. ¯’vb wbe©vPb:
fv‡jvfv‡e evqy PjvPj K‡i GiKg GKwU ïK‡bv K‡ÿ wd«R ¯’vcb Kiv DwPZ| †Kv‡bv  
mu¨vZ‡mu‡Z K‡ÿ wd«R ivLv †_‡K weiZ _vKzb| wd«RwU‡K mivmwi my‡h©i Av‡jv‡Z A_ev 
†Kv‡bv Zv‡ci Dr‡mi Kv‡Q ivLv Gwo‡q Pjyb| 

3. mgZj ¯’v‡b ivLv:
¯’vwqZ¡ evov‡bv Ges kã †hb Kg nq †mRb¨ wd«RwU h_vm¤¢e mgZj ¯’v‡b †mvRv K‡i I 
gReyZ c„‡ôi Dci ivLyb|  

wd«R ¯’vc‡bi w`K wb‡`©kbv

2. wbw`©ó ¯’v‡b ivLv:
wd«‡Ri Pvicv‡k fv‡jvfv‡e evZvm PjvP‡ji Rb¨ h‡_ó cwigvY RvqMv duvKv ivLv cÖ‡qvRb|
me©wbgœ RvqMv ivLyb: Dc‡i :  30 †m. wg.
 Dfq cv‡k :  20 †m. wg.
 wcQ‡b :  10 †m. wg.

d«÷ †iwd«Rv‡iUi, wd«Rvi GÛ †efv‡iR Kzjvi

8

2. wd«‡Ri we`y¨r cÖev‡ni Rb¨ Kgc‡ÿ 10A  †iwUs Gi wdDR 
m¤^wjZ m‡KU e¨envi Ki‡Z n‡e| Extension cord ev 
gvwëcøvM Ges GKvwaK ms‡hvM e¨envi Kiv †_‡K weiZ _vKzb|

220-240 †fvë
m‡KU cÖ‡qvRb

earthed
 w_ª wcb cøv‡M
  ms‡hvM w`b

  †Kv‡bv extension
cord A_ev

multiple outlet
Gi e¨envi 

bq 

cvIqvi mvcøvB

1.  wd«R Gi we`y¨r cÖev‡ni Rb¨ Single phase AC Power e¨envi
     Ki‡Z n‡e|
       Voltage :  220 - 240V~
       Frequency :  50Hz

3.  wd«‡Ri Rb¨ e¨envi Kiv w_ª-wcb m‡KUwUi Earth Terminal
     Aek¨B Dchy³fv‡e Grounding Ki‡Z n‡e|

4.  w_ª-wcb m‡K‡Ui mv‡_ Power Plug Gi w_ª-wcb Aek¨B Match
     Ki‡Z n‡e, †hb †Kv‡bv ai‡bi Loose Connection bv _v‡K|  

5.  e¨envi Kiv Fuse Gi †iwUs 10A n‡Z n‡e| wdDR m¤^wjZ m‡KU
     cvIqv bv †M‡j, 10A Gi mvwK©U †eªKvi e¨envi Ki‡Z n‡e|
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wd«R Pvjy Kiv

30 wgwbU

1. wd«R Pvjy Kivi c~‡e© wd«R Gi †fZi wWk Iqvwks wWUvi‡R›U
    (cvDWvi/wjKyBW) bigvj cvwb‡Z wgwk‡q mywZ Kvco w`‡q
    fv‡jvfv‡e cwi®‹vi Ki‡Z n‡e| wWUvi‡R›U w`‡q cwi®‹vi Kivi
    ci ïK‡bv mywZ Kvco w`‡q fv‡jvfv‡e gy‡Q wb‡Z n‡e|

2. cwi®‹vi K‡i wd«RwU h_v¯’v‡b ivLvi ci we`y¨r ms‡hvM †`qvi
     c~‡e© 30 wgwbU A‡cÿv Kiv cª‡qvRb|

wbivcËvi Rb¨ mveavbZv

1. `vn¨ `ªe¨mg~n †hgb: B_vi, †ebwRb, Gjwc M¨vm Ges AvVv
 BZ¨vw` KLbI wd«‡Ri wfZ‡i ivL‡eb bv|

4. Zxÿè av‡ii †Kv‡bv hš¿ w`‡q wd«‡R AvPuo w`‡eb bv|
     G‡Z Refrigerant leakage n‡q wd«‡Ri VvÛv
     Kivi KvR e¨vnZ Ki‡Z cv‡i|

2. wd«R Gi Dc‡i KL‡bv cvwb wQUv‡eb bv| G‡Z wd«‡Ri Mv‡q
     gwiPv covi myÎcvZ n‡Z cv‡i ev B‡jKwUªK kK Gi KviY
     n‡Z cv‡i| 

3. M¨v‡mi Pzjv/M¨vm wmwjÛvi †_‡K hLb M¨vm Leak K‡i ZLb
 wd«‡Ri cøvM Lyj‡eb bv ev jvMv‡eb bv| KviY G‡Z
 AwMœ-ùzwj‡½i m„wó n‡q Av¸b jvM‡Z cv‡i|

Lvwj Ae¯’vq wd«‡R we`y¨r ms‡hvM w`‡q fv‡jvg‡Zv VvÛv Kivi 
Rb¨ AbyMÖnc~e©K cÖ_g wZb N›Uv _v‡g©v÷¨vU cwRkb m‡e©v”P 
Ae¯’v‡b (6/7) ivLyb| wZb N›Uv ci _v‡g©v÷¨vU cwRkb 4 I 5 
Gi gvSvgvwS ivLyb| AZtci Ab¨vb¨ e¨enviwewa †g‡b Pjyb|

3.
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e¨env‡ii w`K wb‡`©kbv

iii) Mig Lvevi wd«‡Ri †Kv‡bv Compartment-G ivLvi c~‡e© 
Aek¨B Room Temperature G VvÛv K‡i wb‡Z n‡e| 
Ab¨_vq wd«‡Ri wfZ‡ii ZvcgvÎv Ges we`y¨r e¨q †e‡o hv‡e|

5.  eid Gi UzKiv ˆZwi Ges †ei Kivi wb‡`©kbv:
ei‡di †KmwU GKUz euvKv‡jB ei‡di UzKiv¸‡jv †ei n‡q 
Avm‡e| GwU‡K Dc‡ii w`‡K ev wb‡Pi w`‡K euvKv‡eb bv Zvn‡j 
GwU †f‡½ †h‡Z cv‡i|

mwVK c×wZ

fzj c×wZ

e¨env‡ii w`K wb‡`©kbv

†Lqvj ivLyb †hb
eid R‡g bv hvq 

4. wd«‡R Lvevi ivLv:
i) wd«‡R Lvevi Ggbfv‡e ivL‡Z n‡e †hb Lvevi¸‡jv g‡a¨ wKQzUv duvKv 

RvqMv _v‡K Ges VvÛv evZvm fv‡jvfv‡e PjvPj Ki‡Z cv‡i|

ii) kvKmewR I web KvW© RvZxq Lv`¨`ªe¨ hv cÖPyi cwigv‡Y cvwb 
aviY K‡i †m¸‡jv Refrigerator Compartment-Gi bx‡Pi 
w`‡K mgv‡bi As‡k ivLyb †hb eid R‡g bv hvq| 

ii) Lvevi¸‡jv my›`ifv‡e gywo‡q ivL‡Z n‡e †hb Lvevi¸‡jv ïwK‡q 
Ges `yM©Ühy³ bv n‡q hvq|  

1.  ZvcgvÎv mgš^q: ZvcgvÎv wbqš¿K myBP ¯^¯^ wd«‡Ri w÷Kv‡i    
(ZvcgvÎv mgš^q) D‡jøwLZ wb‡`©kbv Abyhvqx ivL‡Z n‡e|

2. wd«wRs: UvUKv gvsm wd«‡R RgvUe× K‡i ivL‡j Zv cywó¸Y     
eRvq ivL‡Z mvnvh¨ K‡i|

3. †iwd«Rv‡ikb: (i) dj-g~j, kvKmewRi ev‡· ivLyb| G¸‡jv 
†hb ïwK‡q bv hvq †m Rb¨ Wrapping paper A_ev 
polybag w`‡q fv‡jv K‡i gywo‡q ivLyb|
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e¨env‡ii mveavbZv !

1. hZ †ewk Lv`¨`ªe¨ wd«‡R ivLv n‡e, hZ †ewk wd«‡Ri `iRv 
†Lvjv n‡e Ges `iRv †Lvjv hZ †ewkÿY _vK‡e ZZ‡ewk we`y¨r 
LiP n‡e, mv‡_ mv‡_ ÎæwUiI m¤¢vebv _v‡K|

4. wd«Rvi-G f½yi RvZxq cvÎ †hgb KuvP, †gjvgvBb BZ¨vw` †evZjRvZ 
cvbxq ivLv DwPZ bq, ivL‡jI †mB cv‡Îi 10% Lvwj ivLyb| 

5. we`y¨r mvcøvB eÜ Ae¯’vq wd«‡Ri `iRv †ewk bv †LvjvB DËg|

6. wd«‡Ri K¤úvU©‡g‡›Ui wfZ‡ii Lvevi ev †Kv‡bv cvÎ wfRv nvZ 
w`‡q bv aivB DËg, hv‡Z eid R‡g bv hvq|  

LiP n‡e, mv‡_ mv‡_ ÎæwUiI m¤¢vebv _v‡K|

w`‡q bv aivB DËg, hv‡Z eid R‡g bv hvq|  

2. wd«‡Ri Dci fvix, Zx² Ges ÿqKvix †Kvb e¯‘ ivL‡eb bv|

3. wd«R eÜ Ki‡j cybivq ms‡hvM w`‡Z 10 wgwbU A‡cÿv Kiæb|

iÿYv‡eÿY

1. †iwd«Rv‡iUi I wd«Rvi cwi®‹v‡ii mgq B‡jKwUªK cvIqvi cøvMwU  
Ly‡j †djyb| Zvici wd«R Gi †fZ‡i wWk Iqvwks wWUvi‡R›U 
(cvDWvi/wjKzBW) bigvj cvwb‡Z wgwk‡q mywZ Kvco w`‡q 
fv‡jvfv‡e cwi®‹vi Ki‡Z n‡e| wWUvi‡R›U w`‡q cwi®‹vi Kivi 
ci ïK‡bv mywZ Kvco w`‡q fv‡jvfv‡e gy‡Q †djyb|

3. †iwd«Rv‡iUi ev wd«RviwU hw` A‡bKw`b Ae¨eüZ Ae¯’vq 
ivL‡Z nq Z‡e Power Plug Ly‡j †djyb, Zvici B‡›Uwiqi 
K¤úvU©‡g›UwU cwi®‹vi K‡i I ïwK‡q wbb Zvici k³fv‡e 
`iRvwU AvUwK‡q w`b|

4. `iRvi M¨vm‡KU Lye mn‡RB gqjv I mu¨vZ‡mu‡Z n‡q hvq| 
ZvB GwU gv‡S-gv‡S cwi®‹vi Kiv DwPZ|2. wd«‡Ri wcQ‡b Compressor-Gi Dci iwÿZ †WªBb IqvUvi 

†Uª‡Z gqjv Rg‡j cÖ‡qvRb Abyhvqx cwi®‹vi Ki‡Z n‡e|
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G‡·‡mvwiR jvMv‡bv Ges Ly‡j †djv

1. wd«‡Ri †Wvi c‡KU wew”Qbœ Ki‡Z †kjd‡K mgvšÍivjfv‡e 
Dc‡ii w`‡K Uvbyb| wVK wecixZfv‡e GwU‡K Avevi jvMvb|

2. †WªBb c¨vb wew”Qbœ Ki‡Z c¨vb Gi †nvìviwU mveav‡b e¨vK 
Kfv‡ii †UªBjmn nvZ w`‡q wew”Qbœ Kiæb| wVK Gi 
wecixZfv‡e GwU jvMvb| Ab¨vb¨ †ÿ‡Î e¨vK Kfvi Ly‡j 
†WªBb c¨vb wew”Qbœ Kiæb|

wb‡b¥v³ Ae¯’v¸wj ÎæwU bq

1. †iwd«Rv‡iUi Gi `yB cvk¦© Mig n‡q hvIqv:
†iwd«Rv‡iUi PjvKv‡j †iwd«Rv‡iUi Gi `yB cvk¦© Ges wcQ‡b 
Mig n‡Z cv‡i wKš‘ Zv Gi ¯^vfvweK Kg©‡K e¨vnZ K‡i bv|

2. Avcbvi wd«‡Ri †iwd«Rv‡iUi I wd«Rvi Ask VvÛv n‡Z 
wKQzmgq jvM‡ZB cv‡i:
GUv A¯^vfvweK wKQz bq| hw` AvenvIqv Mig _v‡K , wd«R 
ivLvi ¯’v‡b evqy PjvPj  Kg _v‡K, wd«‡R †ewk cwigvY bZzb 
Lvevi ev Mig Lvevi ivLv nq, †ewk †ewk `iRv †Lvjv nq, 
†ewk mgq a‡i we`y¨r bv _v‡K BZ¨vw` Kvi‡Y wd«R VvÛv n‡Z 
†ewk mgq jv‡M|

3. K‡¤úªmvi Gi DcwifvM Mig n‡q hvIqv:
GUv LyeB ¯^vfvweK †h wd«R PjvKv‡j K‡¤úªmvi Mig n‡e| 
Z‡e GUv nvZ w`‡q aiv hv‡e bv| 

4. wd«‡Ri wWc K¨vwe‡b‡Ui `iRv eÜ n‡q hvIqv:
`iRvi wmwjs fv‡jv nIqvq wWc K¨vwe‡bU Gi `iRv eÜ 
Kivi ZvrÿwYK c‡iB Gi wfZ‡ii evqy msKzwPZ nIqvi d‡j 
mvgwqKfv‡e `iRv eÜ n‡q _v‡K | 
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wb‡R wb‡R cixÿvi Rb¨ w`K wb‡`©kbv
hw` †Kv‡bv Kvi‡Y †iwd«Rv‡iUi ¯^vfvweK KvR Ki‡Z e¨vnZ nq Z‡e wb‡¤œv³ wbqg Abymv‡i cixÿv Ges ÎæwU `yi Kiæb: 

cwiw¯’wZ

cÖ‡qvRb Abymv‡i VvÛv
n‡”Q bv|

†iwd«Rv‡iUi K¤úvU©‡g›U-G
Lv`¨ R‡g hv‡”Q wKbv|

cixÿY

 cixÿv K‡i †`Lyb †h cvIqvi wVKgZ KvR Ki‡Q wK bv ?
 cixÿv Kiæb †h cvIqvi KW© wVKgZ jvMv‡bv Av‡Q wK bv ?
 cixÿv Kiæb †h wdDR (mvwK©U †eªKvi) wVKgZ KvR Ki‡Q wK bv ?

 †`Lyb Lv`¨mvgMÖx Lye VvmvVvwm K‡i jvMv‡bv Av‡Q, ZvB VvÛv evZvm PZzw`©‡K wVKgZ cÖevwnZ n‡Z cvi‡Q bv|
 jÿ¨ ivLyb †h Avcwb Mig †Kv‡bv Lv`¨mvgMÖx †i‡L‡Qb wK bv ?
 wd«‡R cÖPzi cwigv‡Y Lv`¨mvgMÖx GKB mg‡q VvmvVvwm K‡i †i‡L‡Qb wK bv ?
 cixÿv K‡i †`Lyb ZvcgvÎv K‡›Uªvj myB‡Pi KuvUv wVK RvqMvq i‡q‡Q wK bv ?
 nq‡Zv `iRv wVKgZ jvMv‡bv nqwb|
 cixÿv K‡i †`Lyb †iwd«Rv‡iU‡i wVKgZ evZvm cÖevwnZ n‡”Q wKbv ? (ïaygvÎ Fan cooling wd«‡Ri Rb¨)

 ZvcgvÎv K‡›Uªvj Gi cwRkb ZvcgvÎv mgš^q wb‡`©kbvewj Abyhvqx Av‡Q wK bv ? 
 Lv`¨mvgMÖx wcQ‡bi †`qv‡j (d«÷ UvBc) A_ev evqy cÖ‡e‡ki c‡_ (bb d«÷ UvBc) †i‡L‡Qb wK bv ?

†iwd«Rv‡iUi K¤úvU©‡g›U
†_‡K cvwb wjK Kiv|

 wb®‹vkb cvB‡c eøK Av‡Q wK ?
 †h mKj e¯‘ wd«‡R msiwÿZ Av‡Q Zv †_‡K cvwb wjK Ki‡Q wK bv ? 

kã n‡”Q
 †iwd«Rv‡iUi `„pfv‡e ¯’vwcZ n‡q‡Q wK bv ?
 †iwd«Rv‡iUi †Kv‡bv e¯‘ Øviv AvNvZcÖvß n‡”Q wK bv ? 

K‡¤úªmvi  Aweivg
Pj‡Z _vKv | 

 wd«‡R cÖPzi cwigv‡Y bZzb Lv`¨mvgMÖx GKB mg‡q VvmvVvwm K‡i †i‡L‡Qb wK bv ?
 wd«‡Ri `iRv wK AbeiZ †Lvjv nq A_ev A‡bKÿY a‡i †Lvjv ivLv nq ?
 †iwd«Rv‡iUi I wd«Rvi K¤úvU©‡g›U-G ZvcgvÎv K‡›Uªvj Gi cwRkb ZvcgvÎv mgš^q wb‡`©kbvewj Abyhvqx Av‡Q wK bv ? 

D‡jøL¨: hw` DcwiD³ Dcv‡q mgm¨v¸‡jv †_‡K cwiÎvb bv cvIqv hvq Z‡e AwZmZ¡i mvwf©wms Gi Rb¨ Aby‡gvw`Z mvwf©m †m›Uv‡i †hvMv‡hvM Ki‡Z n‡e|

hw` †iwd«Rv‡iUi wVKgZ
KvR bv K‡i|

mZK©Zv!

1.  †iwd«Rv‡iUi †hw`‡K Aew¯’Z †mw`‡K evqy PjvPj gy³ Ae¯’vq ivLyb A_ev weë Bb ÷ªvKPvi Gi †ÿ‡Î ch©vß evqy PjvP‡ji e¨e¯’v ivLyb|

2.  eid ZvovZvwo Mwj‡q †dj‡Z †Kv‡bv †gKvwbK¨vj †gwkb e¨envi Ki‡eb bv| A_ev g¨vbyd¨vKPvivi Øviv wb‡`©kK…Z †Kv‡bv cš’v Aej¤^b 
Kiæb|

3.  hw` g¨vbyd¨vKPvivi Øviv †Kv‡bviƒc wb‡`©kbv _v‡K Z‡e †Kv‡bv cÖKvi B‡jKwUªK¨vj †gwkbvixR wd«‡Ri wfZi e¨envi Kiv hv‡e bv|

4.  hw` mvcøvB KW©wU bó nq Z‡e `yN©Ubv Gov‡Z g¨vbyd¨vKPvivi Øviv wb‡`©kK…Z †Kv‡bv mvwf©m G‡R›U A_ev Zvi mggv‡bi †Kv‡bv e¨w³ Øviv 
bZzb K‡i KW©wU jvMv‡Z n‡e|

5.  AKvh©Ki Ges cyivZb †iwd«Rv‡iUi †ckv`vi †Kv‡bv e¨w³ ev †Kv¤úvwb Øviv c~Y© e¨env‡ivc‡hvMx ev bó K‡i †dj‡Z n‡e|

6.  Ae¨eüZ Ges cyi‡bv †iwd«Rv‡iUi B”QvgZ †hLv‡b †mLv‡b †dj‡eb bv| G‡Z cwi‡ek `~wlZ n‡e|

7.  †QvU ev”Pv‡`i †iwd«Rv‡iUi Gi bvMvj †_‡K `y‡i ivLv evÃbxq|

8.  R600a  w÷Kvi m¤^wjZ wd«‡Ri †ÿ‡Î wd«RwU‡K Av¸‡bi †h‡Kv‡bv Drm n‡Z Aek¨B `~‡i ivL‡Z n‡e | 



mvwf©m †÷U‡g›Umvwf©m †÷U‡g›U
eY©bv mgm¨v mvwf©mKvixZvwiL




